
Anno 2024

Tit. III_______

Cl. 6_________

Fasc. 2024-III/

6.2

N. Allegati 

4___

Rif. ________

lm/ci/FR

UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

AREA FORMAZIONE, 
RICERCA E 

TRASFERIMENTO 
TECNOLOGICO

Ufficio coordinamento didat-
tico e dottorati di ricerca

Oggetto: Bando di concorso per la selezione pubblica per 
l’ammissione al corso di Dottorato  in  Scienze chimiche e 
ambientali, XL  ciclo  -  A.A.  2024/2025   attivato  presso 
l’Università degli Studi dell’Insubria 

LA RETTRICE

Premesso che 
- con Decreto rettorale rep. n. 613/2024 del 10/06/2024 è stato 

emanato il bando di concorso per l’ammissione al corso del Dot-
torato di ricerca in SCIENZE CHIMICHE E AMBIENTALI CV 
Scienze chimiche Posti ordinari - XL ciclo, con sede amministra-
tiva presso l’Università degli Studi dell’Insubria; 

- con Decreto Rettorale rep n. 952/2024 del 18/09/2024 - di ap-
provazione graduatoria finale Dottorato di Ricerca in SCIENZE 
CHIMICHE E AMBIENTALI CV SCIENZE CHIMICHE Posti or-
dinari – ciclo 40;

- risulta non assegnata un posto ordinario con borsa finanziata 
nell’ambito  del  progetto  FISA-2022-00922,  a seguito  delle  ri-
nunce presentate dai vincitori; 

Viste 
- la Legge del 3 luglio 1998 n. 210, recante “Norme per il reclu-

tamento dei ricercatori e dei professori universitari di ruolo” ed 
in particolare l’art. 4 (“Dottorato di ricerca”) come modificato 
dalla legge 30 dicembre 2010 n. 240 e dal decreto-legge 9 giu-
gno 2021 n. 80; 

- la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia 
di organizzazione delle università, di personale accademico e 
reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qua-
lità  e  l’efficienza  del  sistema universitario”  e,  in  particolare, 
l’art. 19 che prevede l’istituzione dei Corsi di Dottorato da par-
te delle Università, previo accreditamento da parte del Ministe-
ro dell’Università e della Ricerca su conforme parere dell’Agen-
zia nazionale di valutazione del sistema universitario e della ri-
cerca; 

Via Rossi, 9 – 21100 Varese (VA) – Italia
Tel. +39 0332 217216 – Fax +39 0332 217209
Email: scuola.dottorato@uninsubria.it Web: www.uninsubri-
a.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria

mailto:scuola.dottorato@uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/
http://www.uninsubria.it/


UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

AREA FORMAZIONE, 
RICERCA E 

TRASFERIMENTO 
TECNOLOGICO

Ufficio coordinamento didat-
tico e dottorati di ricerca

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo  e di  diritto  di  accesso ai  docu-
menti amministrativi”; 

- il Regolamento UE 2016/679 - Regolamento Generale sulla pro-
tezione dei dati - General Data Protection Regulation (GDPR);

Visti
- il Decreto Ministeriale 14 dicembre 2021 n. 226, “Regolamento 

recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dot-
torato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte 
degli enti accreditati”;

- il Decreto Ministeriale 22 marzo 2022 n. 301, Linee Guida per 
l’accreditamento dei dottorati di ricerca di ricerca;

- la Nota direttoriale del Mur 2 maggio 2024 n. 8614 recante le 
indicazioni operative sulle procedure di accreditamento dei dot-
torati per il XL ciclo;

- il  Decreto  Ministeriale  23  febbraio  2022  n.  247  “Aumento 
dell’importo annuale lordo delle borse di dottorato di ricerca”;

Richiamati
- lo Statuto dell’Ateneo emanato con Decreto Rettorale 16 marzo 

2012 n. 4514, Ultime modifiche emanate con Decreto rettorale 5 lu-
glio 2019, n. 455;

- il Regolamento didattico di Ateneo emanato con Decreto Retto-
rale 8 aprile 2010 n. 15863, Ultime modifiche emanate con Decreto 
29 novembre 2023, n. 1315 Entrate in vigore il 30 novembre 2023;

- il Regolamento di Ateneo sui Dottorati di ricerca, ultima modifi-
ca con Decreto Rettorale 16 maggio 2022, n. 434;

- le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Ammi-
nistrazione rispettivamente del 22 e 24 maggio 2024 con le qua-
li, secondo le rispettive competenze, sono state approvate l’isti-
tuzione e l’attivazione dei corsi di Dottorato di ricerca per il XL 
ciclo e sono stati, altresì, determinati i posti con e senza borsa 
di studio finanziati dall’Ateneo e il relativo ammontare, che sarà 
imputato sul budget negli esercizi  2024-2025-2026-2027 sulla 
UA.00.99.A7.15.01 – Ufficio Coordinamento Didattico e dottora-
ti di ricerca;

- il Decreto rettorale rep. n. 613/2024 del 10/06/2024 con cui è 
stato emanato il bando di concorso per l’ammissione al corso 
del Dottorato di ricerca in SCIENZE CHIMICHE E AMBIENTA-
LI CV Scienze chimiche Posti ordinari - XL ciclo, con sede am-
ministrativa presso l’Università degli Studi dell’Insubria; 

- il Decreto Rettorale del 18/09/2024 rep n. 952/2024 di approva-
zione graduatoria finale Dottorato di Ricerca in SCIENZE CHI-

2



UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

AREA FORMAZIONE, 
RICERCA E 

TRASFERIMENTO 
TECNOLOGICO

Ufficio coordinamento didat-
tico e dottorati di ricerca

MICHE E AMBIENTALI CV SCIENZE CHIMICHE Posti ordinari 
– ciclo 40;

- le rinunce al posto messo a concorso registrate a protocollo n. 
112700 del 02/10/2024 e prot n. 113727 del 04/10/2024; 

Richiamata  la  Comunicazione  ministeriale  prot.  2888  del 
14/02/2024 che informa il Direttore del Dipartimento di Scienza e 
Alta Tecnologia che il progetto FISA-2022-00922 risulta finanziabi-
le; 
Preso atto che
- i corsi di dottorato di ricerca proposti dall’Ateneo hanno ottenu-

to l’accreditamento e superato la verifica del mantenimento dei 
requisiti di accreditamento da parte del MUR; 

- a seguito delle rinunce i candidati idonei non hanno accettato il 
posto messo a concorso e che, quindi, è disponibile un posto or-
dinario  con  borsa  finanziata  nell’ambito  del  progetto  FISA-
2022-00922;

Ritenuto opportuno procedere all’emanazione del bando di selezio-
ne per l’ammissione al Corso di Dottorato di Ricerca in Scienze 
Chimiche e Ambientali, curriculum Scienze Chimiche in tempo uti-
le per l’avvio dell’attività di ricerca nell’ambito del XL ciclo

DECRETA

1. di emanare il bando di concorso, allegato al presente decreto 
di cui costituisce parte integrante, per l’ammissione al Corso 
di Dottorato di Ricerca XL ciclo,  in Scienze chimiche e am-
bientali, Curriculum Scienze Chimiche, per un posto ordina-
rio con borsa finanziata dal Fondo Italiano di Scienze Appli-
cate (FISA);

2. di stabilire che il bando sarà pubblicato all’Albo Ufficiale di 
Ateneo, sulle pagine web del sito di Ateneo, in Euraxess e 
sulla Gazzetta Ufficiale;

3. di dare atto che la Scheda del Corso di Dottorato, che costi-
tuisce parte integrante del presente decreto, riporta il nume-
ro dei posti messi a concorso, il numero delle borse di studio, 
i criteri per la valutazione dei titoli, le modalità e il calenda-
rio di espletamento delle prove di ammissione, la lingua di 
svolgimento  delle  prove e  le  altre  informazioni  necessarie 
per lo svolgimento delle selezioni; 

4. di stabilire che il bando resterà aperto per trenta giorni dalla 
data di pubblicazione all’Albo di Ateneo;

3



UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

AREA FORMAZIONE, 
RICERCA E 

TRASFERIMENTO 
TECNOLOGICO

Ufficio coordinamento didat-
tico e dottorati di ricerca

5. di stabilire che eventuali modifiche, aggiornamenti o integra-
zioni  saranno  autorizzate  i  con  apposito  provvedimento  e 
pubblicate esclusivamente sul sito web di Ateneo; 

6. di incaricare Ufficio coordinamento didattico e dottorati di ri-
cerca dell’esecuzione del presente provvedimento, che sarà 
registrato nel repertorio generale dei decreti.

Varese, data della firma digitale

F.to La Rettrice
Prof.ssa Maria Pierro
Firmato digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): 
dott.ssa Catia Imperatori Tel. +39 0332 39 7290   –   catia.imperatori@u-
ninsubria.it

4


	Oggetto: Bando di concorso per la selezione pubblica per l’ammissione al corso di Dottorato in Scienze chimiche e ambientali, XL ciclo - A.A. 2024/2025 attivato presso l’Università degli Studi dell’Insubria

		2024-11-29T10:19:11+0100
	IT
	Maria Pierro




